A Ade Conjunto 12 Lotes 09/10 Loja 1 - Águas Claras - Brasília - DF - Cep:71.987-540
CNPJ: 21.333.449/0001-41                                         Insc. Est. CF/DF – 08.010.776/001-92

contato@agwcomex.com.br -  (61) 3972-4005 / (61) 98516-6501

Brasília-DF, 06 de junho de 2025.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - IGESDF
NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS

EDITAL Nº 4383/2025 – ID 1215761

RECURSO ADMINISTRATIVO

NOME DA EMPRESA: AGW COMEX HOSPITALAR LTDA CNPJ. 21.333.449/0001-41

ENDEREÇO: A ADE CONJUNTO 12 LOTES 09/10 LOJA 01 - (AGUAS CLARAS)  - BRASÍLIA –
DF CEP: 71.987-540

INSC. CF/DF:
08.010.776/001-92

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXCILENIO FROTA ARAUJO CPF: 003.271.391-61

Dados Bancários: BANCO BRB 070 - AGÊNCIA: 287 - CONTA CORRENTE: 287.011.893-1 TELEFONE:
(61) 3972-4005

RECURSO ADMINISTRATIVO

Assunto: Recurso Técnico - Validação da Compatibilidade entre Agulha e Seringa para Gasometria

Prezados,

Referente ao parecer de reprovação emitido na análise da seringa de gasometria acompanhada da

agulha - Neolab, viemos por meio deste apresentar nosso recurso técnico, com o objetivo de esclarecer
pontos relevantes que possam ter comprometido a avaliação.

Compatibilidade Técnica Garantida pelo Fabricante

Informamos que tanto a seringa quanto a agulha submetidas à análise são fabricadas pelo mesmo

fornecedor, Berika Technology Medical, que garante tecnicamente a compatibilidade entre os itens. Ambas
as peças são produzidas segundo os mesmos padrões de rosca e conexão, assegurando vedação adequada e
segurança no processo de coleta.

Não Conformidade Apontada

Foi mencionado que a agulha “não se encaixa perfeitamente”, possibilitando a entrada de ar. No

entanto, até o momento, não nos foi disponibilizado um relatório técnico detalhado que comprove falhas de
vedação ou testes de estanqueidade. Isso nos impede de compreender o método utilizado na validação.

 Solicitação de Reavaliação

Diante do exposto, solicitamos a gentileza de reavaliação do material, com participação técnica de

mailto:contato@agwcomex.com.br

A Ade Conjunto 12 Lotes 09/10 Loja 1 - Águas Claras - Brasília - DF - Cep:71.987-540
CNPJ: 21.333.449/0001-41                                         Insc. Est. CF/DF – 08.010.776/001-92

contato@agwcomex.com.br -  (61) 3972-4005 / (61) 98516-6501

ambas as partes, e se possível, apresentação dos dados utilizados na reprovação. Estamos à disposição para
realizar uma demonstração conjunta de uso. Reiteramos nosso compromisso com a qualidade e segurança
dos produtos fornecidos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.  Equipe Neolab by
Neocompany.

Atenciosamente,

_________________________________________________________
AGW COMEX HOSPITALAR LTDA

CNPJ. 21.333.449/0001-41
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXCILENIO FROTA ARAUJO

CPF: 003.271.391-61

mailto:contato@agwcomex.com.br

		2025-06-06T18:48:48-0300
	AGW COMEX HOSPITALAR LTDA:21333449000141